Alasannya, sifat dasar periwayat hadis adalah terpuji. Sedangkan sifat tercela
merupakan sifat yang datang kemudian. Karenanya, bila sifat dasar berlawanan
dengan sifat yang datang kemudian, maka yang dimenangkan adalah sifat
dasarnya. Pendukung teori ini oleh An-Nasa’i (w. 303 H/915 M), namun pada
umumnya ulama hadis tidak menerima teori tersebut, karena kritikus yang memuji
tidak mengetahui sifat tercela yang dimiliki oleh periwayat yang dinilainya, sedang
kritikus yang mengemukakan celaan adalah kritikus yang telah mengetahui
ketercelaan periwayat yang dinilainya.
Kedua,